etatores et impugnatores sunt eius defensores et sautores ut imperatores et reges terre: qui propter idola persequebatur ante christianos: nunc ad fidem conuersi deleant idola propter christum et fabricent nostrarum ecclesias in honorem Christi et templo idolorum in ecclesias christi faciant secretari. Item si pro quod ostium est: id est feci eam ostium: vel feci ostium in ea ad introducendos fideles ad arcem ecclesie et mensa ciuitatis: ideo coepimus et coniungamus et claudamus illud tabulatum: id est portis cedrinis: id est factiamus ipsi portas cedrinas: qui sunt doctores et prelati et ministri ecclesie: qui introducunt parvulos et simplices in ecclesiastica sacramenta. Unde doctores et predicatorum vocant parvulos ad arcem suis scriptis et predictationibus: id est prelati et ministri et sacerdotum introducunt eos per ostium ministrando et ecclesiastica sacramenta. Et nota quod prelati et doctores et ministri ecclesie dicuntur porro ecclesie in quantum introducunt bonos in ecclesiastica et excludunt malos per ecclesiasticam potestatem: sed dicuntur porro cedrine quo ad quatuor proprietates et conditiones quas debet habere omnis bonus prelatus et minister ecclesie: sicut habet cedrus. Nam quatuor proprietates habet cedrus. Primo enim est arbor altissima super omnes alias. Secundo quod est odorifera. Tertio incorruptibilis et immunita ab omni tinea. Quarto quod fugat et interficit serpentes et animalia venenosum fugat. Nam ergo quatuor proprietates debet habere ois bonus platus et minister ecclesie. Primo quod sit altus in scientia sacre scripture: ut sciat inuincibiliter super gregem et vocare parvulos ad ecclesiastica per doctrinam. Secundo quod redoleat frumentaria et odore virtutum et bone famae recte ut non solum ab eo sed potius ex exemplo vite discat et sequantur simplices et minores. Tertio quod sit incorruptus et mundus ab omni vicio ne altos inficiat. Quartu quod habeat ecclesiastica praecepta ut per ecclesiastica sacra operae venientia extinguat: et hereticos et obstinentatos et incorrigibiles muncrone excommunicatos et excludat. Tales ergo plati et ecclesiastica ministri dicuntur porro cedrine ipsius ecclesie. Sed oia munera et bona spiritualia supradicta recepit ecclesia a christo sposo suo post conuersionem magni Constantini: quia tunc facta fuit turris altissima et munifica et inexpugnabilis et secura: ideo dicit sponsa. Ego murus id est factus sum murus et ciuitas et turris bene murata: et ubera mea facta sunt sicut turris: quia prelati non solum nutriti sunt de lacte sacramento doctrinae sacre scripture: id estiam defendunt fideles et ecclesiastica contra hereticos: et sic non solum sunt ubera ad lactandum: sed turris ad defendendum: quia per eandem doctrinam numerant et defendunt fideles et paruos contra malignos hereticos et infideles. Et omnia ista habui reperiens quasi pacem coram eo: scilicet sponso meo christo per conuerzionem Constantini et aliorum imperatorum et regum: quia ex quo facta sum libera coram eo quasi pacem et quietem reperiens libertata et preteritis persecutionibus et afflictionibus. Ego sum murus: id est ciuitas bene murata et munifica: et ubera mea facta sunt turris al-

tissima et fortis et praesidii munificissima. Et nota quod notanter dicit quasi pacem reperiens: quod ista sponsa repperit pacem quiescendo a persecuzione ydolatriarum et getiliu: tamen non quiescit similiter et absolute ab omni pugna et persecutio quia paulo post Constantinem incidit in persecutione hereticorum maxime arrantorum que persecutio fuit sevissima et atrocissima per vravadulos in affrica: et per gotos in europa: scilicet Italia et hispania et per Constantinem imperatorem et sustinuit in Italia et grecia: ut patet in ecclesiastica histori. Sed post ea surrexit secta macbolometica quod atrociter et vehe- mentius vexauit et perinde infestat ecclesiastam: sic ecclesia tanquam turris munificissima semper pugnat contra inimicos. A Ulterius est aduertendum: quod tota ista particula potest intelligi et exponi moraliter et mystice referendo ad naturam corruptam. Unde supra dixit sponsus quod tota natura mater fuerat corrupta quo ad sensualitatem et potentiam naturales sub arbo probibita et quod ibi fuit violata: id est ab omnibus bonis gratuitis et habebatibus originalibus violenter expoliata. Et sic mansit prima ad omnem malum: et inepta ad bonum factendum. Et sic mansit parvula et infirma non habens manillas ad elicendū ex selac altius boni operis. Et mansit imbellis quia diabolus et aper de filia destruxerat sepem et murum eius. Et ideo ista resistere non poterat diabolo nec mundo nec carnem nisi per gratiam christi et eius sacramenta muniret et armaret. Et ideo Christus reperiens eam sicut parvulam et expoliataz et inermem et imbellem munivit eam muro sacramento et armis virtutum. Et hoc est quod dicit: unde ait sponsus de sponsa: quod sponsa et soror nostra: scilicet tota humana natura: et que liber anima parvula est de se in fortitudine et non habet de se manillas nec aliquid bonum spirituale: eo quod in natura fuit corrupta et omnibus bonis expoliata. Quid ergo faciemus sorori nostre in die quando alloquenda et impugnanda est ab inimicis: scilicet carne et mundo et diabolo. q.d. oportet quod muniamus et roboremus eam per gratiam: postquam nil bonus habet per naturam: ideo si murus est: muniamus eam muro fidei et spei et caritatis: et postquam sic fuerit muratus edificemus super murum eius propugnacula argentea donorum spiritus sancti: et omnium moralium virtutum: et si est ostium: id est quod faciamus ostium in ea per quod intramus ad eam per baptismum: tunc in pinguis et claudamus eam tabulatum: id est portis cedrinis humiliatis et deuotis et bone recte et sancte conuersionis: tunc anima denota sic muro virtutum munita dixit. Ego sum murus: id est bene murata et robusta: ex quo facta sum pacem reperiens: id est postquam per christum et ecclesiastica sacramenta sum deo pacificata et recollata.

In ea fuit pacifico: in ea que habet populos. Tradidit eam custodibus. Vir afferit per fructum eius mille argenteos.

BBij

# D. Jacobi de valentia

Vinea mea coram me inest

Mille tui pacifici et ducenti his qui  
custodiunt fructus eius.

**S**ecundum sc̄a particula tertie partis bū? decimi capituli in qua rex Salomō oīdit op sponsa nō solū obligat ad resistendū malo et declinandū a malo pugnādo cōtra mundū et carnē et diabolū et mēbra eius: qui sunt heretici et praui homines et infideles: sed ad buc obligat facere bonū erga dñū et proximū et redat sponso vices amoris: et ideo sicut in superiori particula pbautit sive monuit sponsus q̄liter spōsa semp̄ cōtra hostes debet pugnare: et hoc inquā tum ecclesia est quedā ciuitas mensibus et muris munita in qua p̄tinue pugnat fideles. Ita in hac particula monet ut spōsa semper laboret operando et faciendo bonū inquantū ecclia est qdā vinea in qua fideles cōtinue labo: at diuersimode vīnū quīsq; in ordīne suo. Et dicit q̄ ista vinea non est sita in loco arcto: s̄z est toto orbe diffusa in ea parte et regiōe que b̄z populos: id est vīcūq; sunt populi vī omni parte mūdi habitabili est ista vinea xp̄i regis pacifici: et dicit: q̄ ista vinea toto orbe diffusam tradidit custodibus custodiendā et cultoribus excoledā. Nam p̄io ipse xp̄us rex pacificus plātauit ista vinea in terra p̄missionis in illo collegio a postoloz et discipuloz et instiōu vīrius seruū: ut dictū est cantico tertio et quinto. Et post ea rigauit eam sanguine suo: ut dictū est cantico sexto. Postea tradidit eam a postolos qui ipsam vīnam per totū orbē suis p̄dicatiōibus ampliarunt et suo sanguine rigarunt. Et sic ista vinea p̄duxit suos palmites ab bierlin vīsq; ad fines terre et a mari vīsq; ad mare: et a flumine vīsq; ad terminos orbis terrarū psal. lxxi. et lxxii. Quia in omnēz terrā extiust sonus eorum. i. p̄dicatio apostoloz: et in fine orbis terre verba eoz: psal. xvii. vīsq; ad vi/ gesimū. Et sic istam vineā cōtinue ampliarunt et roborarunt prelati qui fuerūt successores apostolorum: et roborarūt eam martyres et ceteri fideles multo labore. Sed iam fuit perfecte ampliata et confirmata et pacificata per cōuerſionē Constantini: et tunc xp̄us nō solum tradidit eam prelatis ad custodiendū spiritualiter: sed etiā imperatoribus et regibus et principib; christiani ad regēdū et custodiendū temporaliter et ceteris fidelibus excoledā ut vīnūquīsq; in suo ordīne laboraret in hac vinea. Et sic nō solū posuit custodes: sed etiam cultores et excolerent et laboraret in ea dū dies est anteq; venti nori: quia nemo poterat operari. Job. ix. Et sic oēs laborant in hac vinea vīsq; ad sero et vesperez mundi Adat. xx. ut vīnūquīsq; colligat fructum et recipiat denariū in fine laboris: ut patet ibidem: et ideo dicit q̄ vinea fuit pacifico. i. ipsi christo: qui oīa pacificauit in sanguine suo: et attulit pacē mundo in cuius nativitate cantarunt angeli. Glorria in excelsis deo. Luce. ii. Ita ergo pacifico fuit quedam vinea quā ipse plantauit in ea regione et parte mundi que habet populos id est vīcūq; sunt populi. Et tradidit et comiūt eam custodibus id est prelatis et regibus cu-

# Christopolitani episcopi Expositio.

stodiendam: et cultoribus: sc̄ilicet omnibus fidelibus christianis excoledā m̄: unde sicut omnes prelati et principes mundi ad custodiendā et regēdā banc vineam vīnūquīsq; in suo ordīne sunt p̄ christum constituti: ita omnes fideles sunt ad laborandum vīnūquīsq; in sua hora et etate vocati et deputati: et sic tradita est cultoribus et custodibus. **B**ut unde nota q̄ propter tria christus dicitur pacificus. Primo quia duo testamēti nouū sc̄ilicet et vetus per seipsum adunauit et concordauit et tanq; terminus cōmuniſvtrīsq; testamēti fuit: sc̄ilicet finis vīnius et principiū alterius. Secundo quia per sanguinem suum nos deo patri reccōliauit et pacificauit. Tertio quia duos populos: sc̄ilicet iudeūcum et gentilem sub una fide eccliesia congregauit et pacificauit: et ideo dicit. Ut hea fuit pacifica in ea sc̄ilicet eccliea que habet populos: sc̄z duos sub una fide contiūctos: sc̄z iudicū: cū gētili: id dicit princeps pacis Esate. ix. Sed quia sicut apostoli ampliarūt istam vineam per totū orbē et ditarunt eam bonis spirituābus: ita postea Constantinus et reges et principes christianoꝝ dotarunt et ditarunt eam bonis temporaliis. Nam primo Constantinus illico post conuersionē consecrauit palatiū suum in ecclieaz saluatoris iuxta portam latriānā. Et postea edificauit duas basilicas in honorē apostolorꝝ petri et pauli: et donauit eccliee vībem Romam cum totū patrimonio adiacēti: i. lxxij. ciuitates in italia cum multis alijs opidis. Et relicta italia elegit sibi sedē apud Constantinopolum in grecia: sc̄ilicet exēplo eius multi reges et principes facti: christiant aut templa idolorum in ecclieas consecrauerunt aut nouas ecclieas in bonorem christi edificauerunt et eas a millesimis donis et muneribus dotarunt et ornarunt. Totum hoc fecerunt putates per bona temporalia merita passionis xp̄i ad ipsici et participare et quasi emere fructus huius vīnee. Ideo dicit christus q̄ virū id est Constantinus et quilibet alius rex aut princeps catolicus et devotus christianus offeret christo mille argenteos pro fructu huius vinee emendo et adipsicēdo. Et ponitur numerus determinatus p̄ indeterminato magno numero: quia multa milia nūmōret talentoz et pōderū argenti obtulit et exposuit Constantinus et alij reges pro fructu huius vinee acqrendo: q̄ inestimabile fuit preciū qd̄ Constantinus largit̄ est ecclie: cum ipsi tradidit vībem Romā que erat caput mundi et hoc cum suo adiacēti patrimonio: et sic est dicendū de ceteris regib; et principib; xp̄ianoꝝ. Sed ne quis putaret q̄ post q̄ xp̄s tradidit istam vineaz supradictis custodibus tuendam et regendā in absentiā sua post ascensō nem: q̄ ppter hoc cesseret ab eius cura et custodia ne amplius intenderet in eius tutela: ideo subdit: q̄ vinea mea corā me est. i. semper est ante oculos meos et in vigilo sup eam: q̄ principaliter custodo eam rogando patrem ne deficiat fides petri. Lue. xxij. quia nisi dñs custodierit ciuitatez frustra vigilat qui custodit eam: quia semper mittit angelos meos ad docendos platos et p̄plōs eos docendo et ausando ut preceauat futura pericula et etiāz

ad extermiñandos infimcos et arracenos et superius cōparatū est: ut p̄t̄ elegit in historijs bispanie qm̄ bistoria bierosolymitana. Et qbus p̄t̄ q̄ becrinea semp̄ est: corā t̄po ad custodiā. Deinde cū dicit. Mille tui pacifici te. Explicat diuerstis tēmeritorū et premiorū laboratū in hac vinea. **S**ed cuius intellectū est aduertiēdū et presens eccl̄ia respectu future q̄s in sacra scriptura dicitur ager in quo seminamus. S̄z futura eccl̄ia dicietur horreū in quo reponimus fructū glorie quos hic seminamus p̄ grattam: q̄ b̄sc seminamus tēz porzalia et colligamus sp̄zialia. Et tō dicit apls. h̄. Ad Cor. ix. q̄ qui parce seminat in h̄ agro b̄s eccl̄ie parce metet in alto seculo: et qui seminat in h̄ndicōnibus. t̄ abūdātā de b̄ndicōnib̄. t̄ abūdātē metet in alto seculo. H̄ dicit apls. i. ad Cor. iii. q̄ qui plāt̄at et q̄rigat in hac vinea vñū sunt: vñū quisq; aut p̄p̄lā mercede accipiet fm̄ labore suū. Hoc idē p̄t̄. Mat. xx. de illis qui per totā dī elab̄orarūt in hac vinea in sero aut acceperat denar̄ū r̄sum pro mercede ex quibus p̄t̄ q̄ totū t̄p̄ b̄s vite et vinee est t̄ps laborād̄t: et colend̄t: et lucrād̄t: et merēd̄t. Et t̄ps eccl̄ie future est t̄ps metendi et coligendi et premiād̄t et fruēd̄t. Hic ergo laboram̄ ut ibi colligamus et metamus et p̄temur et fruēmur et b̄s negotiamur ut ibi ociemur et sattemur et quiescamus. **L**est verū q̄ fm̄ mensurā et quātitatē meritorū laboris busus vite erit sbs quantitas et mensura fructus et premiorū: q̄ vñusquisq; p̄p̄lā mercede accipiet fm̄ propriū labore ut inquit apls. Et ideo dicit salvator Mat. xiiij. q̄ ex illo agro quidā collegēt fructū trigesimū: quidā sera gesimū: quidā aut cētesimū: put quis magis aut minus laborauit. **S**z q̄ xp̄s verus salomon et pacificus plus laborauit in hac vinea q̄ oēs ceteri. H̄ absq; p̄portione maius premiū et maiorem numerū fructū et premiorū collegit et meruit colligere ex hac vinea: q̄ eā primo plāt̄auit: et excoluit et tandem p̄p̄lō sanguine rigauit et augmētauit Post ip̄m autem magis laborauerūt in hac vinea apostoli et martyres q̄ doctores et magis doctores q̄ heremite et ceteri confessores: et magis reliq̄iosi q̄ contigatt̄ ergo si fideles conjugati merētur fructū trigesimum: tunc religiosi boni merent̄ sera gesimū: et doctores cētesimū: et apostoli et martyres ducentesimū. Et per consequens xp̄s qui primo vineam plantauit et sanguine suo rigauit: meruit millesimū: immo infinitū: et ideo sedet a dextris: id est in potioribus bonis patris: et ideo deus pater tanq; iustus et principals iudei dispensator meritorum dicit ad ip̄m in quantum bono est. Mille tui pacifici: et ducenti bis q̄ custodiunt fructum eius. Unde ly tui pacifici: est genitiū casus huius pronominis tu: id est mille fructus meritorum et premiorum erunt tui christi pacifici. In hebreos autem habetur: mille tibi Salomon. s. pacifico et tunc est litera magis plana: quasi dicit: deus pater: mille fructus: meritorum dabuntur tibi pacifico: qui plantasti banc vineaz

et regasti eam sanguine tuo. Et per consequēs: q̄ plus labozasti: sed ducenti fructus meritorum in premium dabuntur bis: sc̄z prelati et principib̄ qui custodiunt fructum eius et ponitur vtrobis numeros determinatus pro inde terminato. Nam xp̄s in plantatione et rigatione huius vinee infinitum numerum meritorum adeptus est: nō soluz pro se: sed etiam ut possit membris suis dispensat: q̄ semper successione dispensat merita sue passio nis que collegit ex hac vinea: tñ nunq̄ explent ei merita: nec deficitur merita aut que dantur custos dñb̄ et vinee sunt finita. **L** Sed cā quare sub numero ducentario ista merita mēsurata est ista. Nam dicit salvator Mat. xiiij. q̄ ex illo agro per ip̄m seminato quidā collegēt fructū trigesimū sicut fuerūt et sunt oēs iusti contigat̄: quidā sera gesimū sicut sunt virgines et cōtinētes et religiosi: et quidā cētesimū sicut sunt martyres. S̄z q̄ p̄ lati et pastores b̄nt̄d uplēc̄ labore in hac vinea: q̄ simul sunt cultores sicut ceteri: et ultra hoc sunt custodes in vigilando sup gregē ipsum predicationibus sacramētis eccl̄iasticis pascendo et nutriendo: id colligēt duplēc̄ fructū ex hac vinea. Nam si ceteris dant̄ centum fructus meritorum: ergo custodibus et prelati in duplo laborantibus dabunt̄ ducenti. Et hoc est q̄ int̄ dīc̄ dicere. S̄z adhuc restat magnū dubitū: nā si xp̄s tunc collegit milie i. innumerabiles fructus meritorum ex hac vinea: qñ pro nobis passus est: et eam plantauit: sed postea custodes et cultores colligunt cōtinēbos fructus fm̄ quantitatē labore. queris an xp̄s post passionē et ascensionem suam colligat fructū huius vinee simul cum custodibus et cultoribus. Ad hoc respondet ut semper et continua christi colligit fructus huius vinee: et ista vinea parit ip̄ fructus nouos. **A** Ad cuius intellectum est notandum q̄ omnia bona que sunt in hac vinea tam per cultores q̄ per custodes partunt trīplicē fructum. Et hoc trīplicē et diuerso respectu: eo q̄ omnis bona operatio iusti cedit in triplex bonum et trīplicē fructum. Nam elemosyna quaz facit vñusquisq; iustus amore christi: cedit in fructum latrie respectu christi: q̄ offertur ipsi in latrīa: et cedit et parit fructum misericordie respectu proximi: inquantum subvenit ipsi: et relevat ipsum a miseria. Et parit fructum meritorum respectu largientis et facientis elemosynam. Item bona que faciunt prelati et sacerdotes in ecclesia exercendo et ministrando sacramenta et celebrando diuinā officia et orationes. Primo parunt christo fructū latrie inquantum illa acceptat in servitatem et latrīam sibi gratam. Secundo parunt toti populo fructum gratie. Tertio parunt prelati fructum meritorum quia duplēc̄ fructum colligit ppter duplēc̄ labore. Item bonus prelates et predicatori et religiosi trīplicē fructū parit in bene vivendo et operando. Nam primo parit christo fructum latrie. Secundo parit sibi fructum meritorum. Tertio parit cūlibet proximo et toti populo fructus boni exempli: quia propter exemplū eorum in omnes videntes deum glorificant: ideo dicit salvator: oībus prelati et religiosis Mat. v. sic

## D. Jacobide valentia.

lucet lux vestra corā boībus: vt videat opa vestra bona et glorificet patrē vestrū qui in celis est. Per oppositū autē mali prelati et sacerdotes et religiose male iuēdo. Prō offendit deū. Scđo occidit sām suā. Tertio scandalizant pp̄lm. Et quo p̄t̄ qualitō solū cultores: sc̄z pp̄ls et prelati custodes sed etiā xp̄s semper et p̄tinue colligit fructus ex bac vinea: q̄ cōtinue colligit latrā que cōsistit in tr̄bus bontis: sc̄z in adoratiōe: et ofōnere: oblatione: et cōtinue colligit numerū electorū ex bac vinea. Et tō multo plures fructus colligit xp̄s ex bac vinea q̄ dēs prelati simili et custodes. Et ideo dicit primus arbiter et iudex: dicit mille fructus dabuntur ibi pacifco ex bac vinea: et ducētos his q̄ cuſtodiis fructū eius: tacet autē de cultorib⁹: q̄ si cuſtodiis dātur ducēti: signū est q̄ cultorib⁹ dimidio labore laboratibus dabātur centū fructus aut seraginta: aut triginta vni cuiq̄ fini quātitatē sui laboris: vt p̄t̄ Ad. xlj. Et sic p̄t̄ qual cultoribus debet centesimus fructus hui⁹ vinee: custodibus ducēsimus: sed xp̄o plātatori debet mille simus. Itē cui libet cultori butus vinee debet certe unus fructus. s. premū essentialē per diuinā visionē: sed martyribus et doctoribus et prelatis qui fuerūt ampliatores et custodes huius vinee debetur frucus duplex. s. ducentesimus: quia ultra premium essentialē debetur ipsis aureola tanq̄ premium accidentale xp̄o aut plantatori debet fructus millesimus: id est plenitudo om̄is meritorū et premiorū ad dispensandum: et sic fēder a dextris id est in potioribus bonis patris.

Ue habitas in hortis.  
Amici autcultant te.  
Fac me audire vocem  
tuam.  
Fuge dilecte mi.

Et assimilare capree  
hinuloḡ ceruoy sup motes aromatū

**D**e est quarta et ultima pars butus decimi cantici in qua sponsus vocat et appellat sponsam ad recipiendum premium ultimum sui laboris et peregrinations quod est premium glorie. Unde postq̄ superius vocavit eam ad laborandum in vinea ex qua collegit fructus meritorum: nunc autem finaliter vocat eam ad quietem in patriam celestem ut ibi recipiat ultimum finem et premium beatitudinis et colligat fructus glorie. **B** Ad cuius intellectum est primo notandum q̄ ista sponsa tria petuit in primo cantico dum erat in statu veteris testamenti. Nam primo petuit osculari a sponso. secundo trahi. tertio introduci in thalamum sive cellariam eius. Sed plebs gentilis ydolatria denigrata petuit alia tria: sc̄z cum sponsa israelitica sociari et pasci et subymbra sponsi quiescere simul cum illa que omnia complevit sponsus. Nam primo iam oscularis est sponsam israeliticam per incarnationem ex ea carnem sumendo. Secundo tam tra-

## Christopolitani episcopi Expositio.

xit eam et vocavit per predicationem: et tam iero duxit eam in cellario gratie per mortem et passio nem et ecclesiastica sacramenta: vt patuit a canticō secundo usq̄ ad sextum et septimum inclusus. Item tam complevit petitionem plebis gentilis quia tam vocavit eam per apostolos et dealbavit eam a nigredine idolatrie et sociavit eam cum p̄lebe israelitica sub una ecclesia et pauci eam eodes pabulo gracie sacramentorum et doctrine. Et fecit eam quiescere sub umbra sue protectionis et quietis: et introducta eam in cellam vinariam et in vicinam ecclesie. vt p̄t̄ ab octauo cantico usq̄ ad decimum inclusus. Postq̄ sponsus complevit petitionem sponse quo ad omnia que pertinebat ad gratiam. Nunc autē in calce totius libri et in fine cantici vocat eam ad cellarium glorie: sc̄z in patriam celestem ut introducat eam ad ultimas nuptias: et ad thalamum et amplexum glorie et pastū ultime et eternae fructus super montes aromatū quod complebitur in die iudicij quo ad viuis et ecclasiā et completur particulariter in fine cuiuslibet tūsti. Vocabit ergo sponsus sponsam in nosū ussimo die ad recipiendum fructus glorie dicens. Que habitas in hortis amici auscultat te fac me audire vocem tuam. **A** Ad cuius intellectum est notandum q̄ dñs xp̄s fuit peregrinus in carne mortalē in hac via ip̄e loquedatur familiariter cū sponsa predicando et miracula faciendo. Et ip̄e loquedatur cū sponso petendo necessaria: q̄ ma gdalena familiariter loquēdo ab ip̄o petuit ventam suorū p̄cōp̄: et sic dēs infirmi familiariter loquendo petebant sanari ab eo. Et dēs apostoli et discipuli familiariter loquendo cum ip̄o et eius uero: et ideo dicebat sponsa in cantico tertio. Dilectus meus loquī mibi et ego sili. Sed post ascensionem iam sponsus non locutus est sponse familiariter et personaliter nisi per amicos angelos mediates: et hoc durabit usq̄ ad secundum aduentum in nouissimo die quando nobis loquetur: post quod erit iudicium et tunc introducit sponsas ad ultimas nuptias: sc̄ilicet glorie et ibi sponsa personaliter loqueretur sponso verba laudis. Et sponsus gaudet super sponsam: et usq̄ medio personaliter andiet vocem sponsae: unde ecclesia per tria genera amicorum loquitur sponso pro statu isto. Nam primo loquitur ip̄i per angelos qui relevant sanctis dominibus et perfectis voluntatē dei per visibilēs apparitiones ausiendo ecclesiam de periculis futuris vel reuelando nobis secreta mysteria: unde angelus domini extrahit per trum de carcere et angelis reuelarūt apostolis propinquam rutnam bierusalēm in monentes eos ut recesserent inde: vt patet in ecclesiastica historia: et sic angelis sunt mediatores inter sponsam et sponsum: prout fuit figuratum in visione Jacob qui videt angelos descendentes de celo et ascendentes per scalam Genesim vigesimo octauo: et sicut dicit Hieronymus super Mattheum q̄ angelis defuerunt orationes nostras apud deum: et ita etiā dicitur in canone misse. Suplices te precamur omnipotens deus tibi hec perferrit per angelum tuum in sublime altare tuum. Et sic p̄t̄

qualiter angelii sunt meditatores inter ipsam et sponsum. Secundo sunt mediatores sancti qui in patria sunt. Nam quod nos sumus indigni exaudiri ideo interponimur dignitate matris Christi: et somnes alios sanctos ut intercedant inter nos et Christum sponsum: ideo dicimus. Sancta maria ora pro nobis: et sancte patre ora pro nobis. Tertio sunt mediatores ipsi fratelli sacerdotes qui audiunt peccata nostra per sacramentum confessiois ex quibus petrus quod per statu isto sponsus non audit sponsas familiariter nisi per amicos suos scilicet per angelos et sanctos sacerdotes tanquam per mediatores. Sed post dictem iudicium quod nulla erit misericordia: nulla necessitas: ideo non erit opus intercessio nec aliquo mediatori. Sed liberata a miseria humana mundi sponsa deum faciat alter videbit: et faciat alter eum in secula seculorum absque alio medio laudabit et eo fruetur. Et hoc id est prestatum vniuersitatem iusto quantum ab hac mortali vita ad altam vitam immortalem transferret: et hoc est quod dicit sponsus in fine huius cantus: unde ait o sponsa que habitas in portis ecclesie militantis offerendo mibi fructus latrie et laborando in vinea amici mei: scilicet angelii et sancti et sacerdotes auscultat et audiunt vocem tuam tanquam mediatores per me deputati: et ipsi deferunt mihi vota tua tanquam intercessores: ergo veni ad patriam celestem et recipere fructum ultime beatitudinis: et fac me in patria audire personaliter vocem tuam scilicet simul cum angelis mei secula seculorum laudando: hoc autem dicit sponsus quod ibi in patria cessabunt oblationes et sacrificia: et cessabit omnis labor sed soli vacabunt dei laudibus: ut inquit Aug. xxiiij. Deinde deinde canticum. quod beati qui habitant in domo tua a domine in secula seculorum laudabunt te. psal. lxvij. B. Alterius est notandum quod duplices nuptias celebravit ipse cum ecclesia sponsa sua. Prime fuerunt nuptiae redemptiois et incarnationis et mystice unioannis: et ad has vocauit sponsus sponsam in primo adventu. Secunde nuptiae dicitur nuptiae glorifica- tiois ad quas vocabatur Christus sponsam suam in seculo aduentu: de quibus dicit Apoca. xix. Gaudeamus et exultemus: quoniam venerantur nuptiae agni et exor- piantur se: et hoc ostendit Salomon in calce et fine totius libri. Nam postquam Christus per supradicta de canticis vocauit sponsam ad primas nuptias dices. veni de libano sponsa mea: et celebrauit cum ea nuptias redemptiois dicens. Venite amici et comedite regem. Et ornauit eam ornamenti gratiis et patuit canticum quanto et. ix. Ideo in fine butus libelli vocat eam in secundo adventu ad nuptias glorificatio- nis dices. Que habitas in portis regem. Deinde sponsa prebet sposo spontaneum assensum cum dicit. Fuge dilecte mihi assimilare capree binnulorum ceruorum super montes aromatum. C. Ad cuius intellectum est aduentum quod ista sponsa in statu vite. test. petebat trahi a christo et currere in odorem vnguentorum eius: sed quoniam venit Christus in carnem effundit sua vnguenta gratie: ad quod odor cucurrit sponsa: ut petrus per omnia cantica supra dicta: ideo postquam experta est odorem vnguentorum gratie in presenti binc est quod in fine huius peregrinationis petit trahi a solo in celum estem patriam et currere in odorem vnguentorum glorie eius: ideo

dicit. fuge dilecte mihi regem: quod ascendere in celum et tra- be me post te: et currere in odorem vnguentorum tue glo- rie: et sic petrus qualiter Salomon sive ista sponsa con- cludit finem sui carmenis in hoc libro cum principio Nam in principio petebat currere post Christum in odorem vnguentorum gratie: in fine autem petit et desiderat trahi et currere in odorem vnguentorum glorie. A. Etiam iterum est notandum quod caprea dicitur causa pro filiis eius que quidam caprea habet quattuor proprietates: quarum prima est quod valde fugit consor- tia bovinorum. Secunda quod in currendo et fugiendo est anima velocius et levius ceteris animalibus. Tertia quod semper petit arduas cacumina montium inacces- sibilita. Quarta quod cum cetera animalia tam vola- tilia quam quadrupedia cum vulneratur aut inseguuntur a venationibus dimittunt filios et fugiunt. caprea tamquam verata a venationibus nunquam dimittit nec deserit filium: sed innuit ipsi dando signum fuge. Et tra- bit semper filium secum precepit vel ad latum et an- mando et concitando filium ad fugam trahit et du- cit ipsum secum ad ardua et perrupta cacumina mon- tium inaccessibilita hominibus: et sic saluat se et filium. Et has easdem quattuor proprietates habet ceruus: et ideo filius ceruus dicitur binnulus: eo quod an- nuntiet et paret nutui et signo matris fugiendo consor- tia bovinorum et velociter sequendo matrem secum ad cacumina montium: ut saluetur cum matre vel binnulus dicitur ab binneido et est quoddam aia simile ceruo quod vulgariter dicitur capriolus: quod quidam animalia maritima abundat in corsica: que sunt velocissima cursu similia capreis supradictis quo ad proprietatem Christi ergo per has quattuor proprietates sunt similis capree binnulorum et ceruorum in die ascensionis. Nam primo ipse fugit consor- tia et miserias hominum mortalium. Secundo fugit et ascen- dit velociter quod in parvo spacio ascendet usque ad ce- lum empyreum. Tertio petuit ardua et altiora: quod ascendet super omnes celos et hierarchias angelorum. Quarto non dimisit fidèles filios suos: immo eduxit eos de ergastulo et periculo inferni: et col- locauit eos simul secum in celo: quia quoniam Christus ascendet in altum captiuus secum durat captiuitatem psal. lxvij. Et ita faciet in nouissimo die: quod in corpe glorificato ab ista mundana miseria liberata sponsam suam vniuersalem et clam collocabit super montes aromatum celestis beatitudinis. Et hoc id est facit prius de qualibet aia insti post trahit ab hac vita mortaliter hoc est quod vult explicare sponsa in fine huius canticis et totius libelli nuptialis et pa- storialis: unde ait. O sponsa tu dicas quod facias te au- dire presentialiter in celo vocem meam et non loquar tibi apud me per amicos et intercessores sed perso- naliter lege quarelibet: et ego dico tibi quod si cupio dis- solvi ab hoc corpore et vita mortaliter et misera et per- secutiosa: et cupio esse tecum in celo. Ideo fuge dile- lecte mihi ab hac mortalita vita: et non sis filius lupi et ceteris animalibus que deserunt filios et fugiunt ut solum saluent seipso. Sed assimilare et esto similius capree binnulorum ceruorum qui non deserunt filios: sed secum fugiendo ducunt et trahunt filios ad ardua montium: et sic liberant et salvant eos. Fu- ge ergo tu super montes aromatum: id est super mo-

## D. Jacobi de valentia.

tes altissimos et arduos celorum et biserachias angelorum, ubi semper spirant aromata glorie et fugiendo tales arduos montes; duc me tecum sicut capere et cerut ducunt secum hymnulus suos; quasi dicat: fuge tu: quia ego sequar te; sicut hymnulus sequitur matrem. Unde hymnulus dicitur quod annuit et obedit nutui matris; et sequit eas. Ita ego sequar te in montes aromatus; et currat in modo rem celestis glorie et fructus eius: in quibus in montibus Christus pascit oves suas et berbis virgentibus: de quibus dicitur Eze. xxxiiij. Ego ipse requiram oves meas et visiterabo eas et liberabo eas de oibus locis in quibus disperse fuerant in die nubis et caliginis: et educam eas de populis: et congregabo eas de terris. Et educare eas in terra sua: et pascas eas in pascuis uberrimis: et in montibus excelsis Israel erit pascua eorum: ibi requiescent in herbis virgentibus et in pascuis pinguis. Item psal. lxxij. Adonai dei mons pinthus: mons in quo deo beneplacitum est habitare in eo, etenim dominus habuit in fine. Et sic per quartum sponsa petit fugere cum sposo de fetorebus: buiis mundis: et habitare super montes aromatus celestis beatitudinis et fructus eius: ut ibi sponsus audiat vocem laudis eius. B. Item ex oibus ergo supradictis in supra dictis decem canticis patet qualiter christus sponsus ecclesie utriusque testamenti complevit desiderium et omnes petitiones quas sua sponte faciebat in veteri testamento quas petitiones cantavit in primo cantico. Nam primo petebat osculari osculo incarnationis. Secundo petebat ut christus incarnatus effunderet sua vnguentu odoriferam ad reparandam naturam humanam et traberet ipsam: ut ipsa posset ipsum sequi et post ipsius curvare in odore vnguentorum eius. Tertio petebat ut ipsam introduceret in cellariam suam: ut ibi posset satiaris talibus vnguentis et crescere cum sposo. Quarto plebs gentilium peregrina sorde idolatrie denigrata perebat dealbari. Quinto cum plebe Israeletica soletari. Sexto cum ea pasci bonis spirituibus. Septimo sub umbra sponsi crescere et turari. Haec quidem petitiones Christus adimplevit nam primo venit in carnem et per consequens osculatus est sponte vidento ipsi naturam nostram in unitate suppositi: et postea vniendo ipsi tota ecclesia in unitate mystica: ut patuit in secundo cantico. Secundo adimplevit secunda petitionem: quod effudit deinceps genera vnguento aromaticorum quibus ad se traxit oes fideles et oes cucurrerunt et currunt post eum in odore vnguento eius ut patuit in iiii. et iiii. cantico. Item tertio adimplevit tertiam petitionem: quod sponsa introduxit in thalamum suum et ipsa dotauit et ornauit bonis et ornamentis spiritualibus ut patuit in v. cantico. Item quarto adimplevit sextam petitionem: quod de cruce omnes vocauit ad comedendum et bibendum salutis fermentum et portu sue passionis: ut patuit in vi. et ca. Item adimplevit quartam et quintam petitionem: quod plebe genitilem per apostolos suosa nigredine idolatrie de albauit et ornamentis spiritualibus decorauit et cum sponsa de populo israelitico in una ecclesiastis se clauit: ut patuit in cantico octavo et nono. Item septimum adimplevit septimam petitionem quia sponsam suam ex utroque populo congregata sub

## Christopolitani episcopi Expositio.

prospero favore suo amplexus est et sub umbra et ampliori suo praedita et copia bonorum spiritualium: temporalium dicitur et locupletauit: qui divitios spiritualibus et temporalibus affluens innixa superdilectum suum tempore Constantini et eius successorum in mundo apparuit quam dilectus: eius sub labore malo: id est iubum umbra crucis suscitauit et in cimitatem ecclesie muro inexpugnabilis et propugnaculis munita ad pugnandum contra hereticos et infideles introduxit. Et exinde in vinea suis ecclesie per gratiam ad laborandum et lucrandas mercedem collocauit. Tandem autem ad supernos montes aromatum ad suendum per glorias appellauit: ut patuit in isto decimo et ultimo cantico. Ex quibus oibus praequaliter Christus sponsus ecclesie in suo adventu complevit totum desiderium sponsi sui et satisfecit omnibus septem petitionibus quas exposuerat in primo cantico. L. Alterum est etiam aduentum sicut dictum fuit in principio et etiam in cantico secundo: quod Salomon in hoc libello voluntate cantare et describere mutum amorem Christi ad ecclesiam sponsam suam et conuerso. et quod Christus voluit ostendere omnia signa et effectus amoris erga sponsam suam: scilicet ecclesiam quos potest ostendere amicus ad amicum: unde dictum fuit in secundo cantico quod viginti sunt effectus veritatis et caritatis. Primo quod zelat non patiens malum in amato. Secundo quia non patitur moras absentie. Tertio quod cum diligentia querit amatum. Quarto quia transbit amante ad amatus. Quinto quia languescit amante. Sexto quia liquefacit cor eius ab omni duritia. Septimo quia vulnerat cor eius. Octavo quia inebriat amatum. Mono quia inflamat. Decimo quia vitat. Undecimo quia unit amatem cum amato. Duodecimo: quia fortiter liberet. Decimotertio: quia fortiter tenet postquam repperit amatus. Decimoquarto: quia ordinat voluntatem et omnes actus amantis erga amatum. Decimoquinto: quod non querit que sua sunt sed que amati. Decimosexto: quia ad mortem se exponit pro amato. Decimoseptimo: quia magis est in amato quam in seipso. Decimoctavo: quod transformat amantem in amatus. Decimononono: quia in eo extasim et soporem facit. Vigesimo: quia in amato statuit in eternum quiescere. Et ideo christus tanquam verus sponsus et amator humanae nature et ecclesie sponse sue omnes supra dictos viginti effectus ostendit erga ecclesiam sponsam suam: nam primo non patiens malum culpen nec maculam peccati nec iugum seruitutis in sponsa sua: nec patiens moras eius absente: de celo in terram descendit et venit in similitudinem carnis peccati ut peccatum nostrum danneret in carne: tolleret culpam nostram et nos a seruitute peccati liberaret: et sic ostendit primum et secundum effectum amoris: ut patuit in secundo cantico. Item cum diligentia et labore cum sua predicatione et doctrina et operatione miraculorum nos invenerit et ad se traxit ut patuit in tertio et quarto cantico. Et sic ostendit tertium et quartum effectum amoris. Item querendo nos amore languescit et torpore liquefactus fuit: et amor noster vulnerauit cor eius: ut patuit in cantico quinto. Et sic ostendit quintum et sextum et septimum effectum amoris. Item

charitas inebriauit ipsum in cruce: et inflamauit  
et vssit et transformauit ipsum in amorem sue spon-  
se intantum q̄ extasim mortis fecit in cruce q̄ dum  
ibi dormiuit cor: et⁹ vigilabat in nostra redēptione/  
ne ut patuit in cantico sexto in qua cruce ostendit  
omnes viginti effectus amoris. vt pōt patere ins-  
tuent⁹ et deuote cōtemplant⁹ oia que dicta sunt in  
illo sexto cantico et etiā in decimo cantico. vbi di-  
cit xp̄s sub arbore malo suscitauit te rc. Item ibi  
dem: pone me ut signaculum super cor tuu⁹: qz for-  
tis est ut mors dilectio: et durat ut infernus em⁹/  
latio. lampades eius lampades ignis atq̄ flam-  
marum rc. Sed ultimum effectum amoris quod est  
in eternum velle quiescere in amato ostendit xp̄s  
erga sponsam in fine totius libelli cū vocalisti: ea  
ad eternas nuptias glorie dices. Que habitas in  
borosis: fac me audire vocem tuam rc. Sed omnes  
bos supradictos viginti effectus amoris ostendit  
dicit ecclesia erga christum sponsum suū volēs re-  
pendere et reddere vices amoris sibi suam possi-  
bilitatem querēdo sponsum et currēdo post ipsuz  
et tenendo ipsum fortiter ut patuit in tertio cantico  
et sexto. Et patiendo persecutiones et tormenta  
vñq̄ ad mortem pro fidei sponsi. ut patuit in nouo  
cantico. Et iugiter laborando in vineam sp̄di. ve  
patuit in decimo cantico et tandem vocata ad vlti-  
mas nuptias glorie fugiendo pericula et miseras  
buius seculi secuta est sponsum ut p̄t in calce et  
fine totius bui⁹ libelli. ex quibus patz qualiter  
Salomon in hoc libello propheticē cantauit mu-  
tuum amorem xp̄i ad ecclesiam et econuerso: que  
christus ostendit in suo aduentu operando nostrā  
redemptionē et reparationē. A. Sed qz quod  
dicit apostolus de tota ecclesia. scz qz est despon-  
sata vni vīro xpo verificatur etiā de qualibet aīa  
fidei. vt inquit Augu. libro de sancta virginitate.  
Vinc est qz pro maiori parte oēs sancti exponētes  
būc librum nō multū curarū de sensu pp̄betico:  
qz tam presupponēbant fidē: sed oēs insudarunt  
circa sensum moralē inquantū aīa cuiuslibet fidei  
lis debet laborare reddere vices amoris sponso  
suo xpo: et querere eīa bona opera: et relictis re-  
bus mundanis iungi et inberere ipsi per bona ope-  
ra et per grām et fidē et charitatē: ut post hāc vitā  
mortale fungatur ipsi per gloriam. Et bec fuit san-  
cta sollicitudo oīum sanctorū: antiquorū circa ex-  
positionem bui⁹ libri. Et qz nouimus nostris tē-  
porib⁹ fidem minus et repescere. et ex diminutio-  
ne fidei charitatem frigescere quod forte accidit  
ex signa et diminutione studi⁹ sacrarum literar⁹  
qz a maximo vñq̄ ad minimum oēs student auari-  
cie et bonorib⁹ bui⁹ secuti. vt inquit apostol⁹  
et qz etiā nouimus n̄tis tñib⁹ cōplices recidiuā-  
tes aīa fidei et intelligētia sacre scripture aposto-  
tasse et ad vomitū cerimoiarū legis mosayce ani-  
mū diabolica fraude deceptā reuocasse et forsan  
in mortifero ritu pleueraisse. Ideo mihi vñq̄ fuit  
in libro psalmoꝝ dauid: et in hoc libro canticoꝝ  
Salomonis cū diuino auxilio sensum pp̄beticoꝝ  
perscrutari et uestigare. vt mysteria vere fidei euā  
gelica: que maxime in his duob⁹ libris pp̄betice  
latebant in luce similiꝝ sacerdotib⁹ et ceteris

fidelib⁹ manifestentur ne fidei obstinaci et ceci-  
cum suis mendacib⁹ et callidis signētis possint  
veritatem fidei in scripture ve. test. la tentem sim;  
pliſib⁹ xp̄ians occultare et ad falsius sensu⁹ per-  
uertere atq̄ retrabere. Et ideo cum charitate et  
bumilitate rogo omnes fideles xp̄ianos: vt cum  
charitate velint legere hūc libellū Salomonis cū  
presenti expositione. Quia n̄t aliud ostendit n̄t  
si qualiter xp̄s deus et homo verbū incarnatū est  
metrū et mensura et principiū et fons et largitor  
oīum bonoz⁹ et reparator: humane nature lapſe  
per peccatum primorum parentum: quam quidē natu-  
ram sanauit et reparauit per decem vnguēta que  
effudit per totū mundū: put dictū est in primo ca-  
ntico sine quo n̄tib⁹ est bonū. n̄tib⁹ sc̄iū. n̄tib⁹ perfe-  
ctum. n̄tib⁹ sanū. n̄tib⁹ validū et firmū. Quia quis  
dem expositione habita faciliter vnuſquisq; mej  
diocriter eruditus poterit ad expositionem mora-  
lem peruenire applicando ea que dicuntur de to-  
ta ecclēsia vñcūq; aīe fidei et deuote.

Sed qz dictū fuit in primo cantico  
qualiter tota humana natura expe-  
ctabat et petebat xp̄m: vt sanaret ea  
per effusiones vnguentoz⁹ suorū vt  
in odore eius: omnes possent curre-  
re post xp̄m: et dictum est etiam per  
omnia cantica sequentia qualiter xp̄s effudit vñq  
guenta aromatica sue predicationis et mortis et  
passionis quibus reparauit ruinam humane na-  
ture et sanauit infirmitates omnium nostrum et  
sic conclusum est in fine hūc libellū: p̄m fuisse me-  
trum et mensurā et principiū et fontem oīum bono-  
rum et reparatorum: humane ruine. Et ideo ad ma-  
torem declaracionem eorum que dicta sunt. A  
Queritur vtrū solus xp̄s fit metrū et mensura et  
largitor oīum bonoz⁹ et reparator: humane na-  
ture: ita qz a nullo alio ruina humane nature pos-  
tuerit reparari: sed qz oporteat omnes currere in odo-  
rem vnguentorum eius ad quolibet bonum con-  
sequendum. Et arguit primo qz nō nam ante ad-  
uentū xp̄i fuerūt multi viri sancti et virtuosū in ve-  
test. qui preter xp̄m cōsecuti sunt virtutes qz xp̄us  
nōdūm venerat ergo christus nōdū principiū et lar-  
gitor oīum bonoz⁹. Item secundo nō solū in po-  
pulo bēbreorum: sed etiam in populo gentilium  
runt multi phisosophi virtuosi sicut fuit socrates  
et plato et pythagoras et ceteri et apud romanos  
fuerunt multi viri famosi qui gesserunt et fecerunt  
opera mēoratu dignissima sicut fuit brutus et fa-  
bričius et cato et scipiones et marcus regulus et  
ceteri quos romana cōmemorat histozia. Etiam illi  
nūcī habuerunt noticiā de xpo. Itē hoc idē p̄t  
apud sarracenos inter quos reperit magna iusti-  
cia et multi viri elemosinari et misericordes: sed  
sarracenī non colunt nec sequuntur xp̄m: nec leges  
eius ergo sequitur. qz preter xp̄m sunt boni. B  
In oppositū autē est illud Jobā. s. Dia per ipsuz  
facta sunt: et videmus eū plenū ḡfē et veritatis de-  
cū plenitudine oēs acceptimus. Itē cap. xv. Sine  
me n̄tib⁹ potestis facere. Itē Act. iiiij. n̄t est aliud  
nomē sub celo i quo nos oporteat saluos fieri rc.  
C Rhēdetur qz vñtas bui⁹ q̄līdīs cōprehēdit

## D. Jacobi de valentia

quasi totā theologiā viatoris. id ut ab oībus sum plicibus fidelibus intelligat & capiat: oporet q̄ bñano & simplici modo pertractet. q̄ bic nō mo uetur ad simplicem intelligentiam simpliciū sa cerdotum et religiosorum et ceterorum fidelium. Ideo pro eius decisione erunt quatuor articuli. Nam in primo declarabuntur quidaz termini cū quibusdā distinctionib⁹ ne laboremus in equoco. In secundo aut̄ videbitur qualiter bñana natura bona per seū creata fuit per p̄ctū p̄mō parētū dissipata. Tertio vero videbitur qualiter per xp̄m fuit sufficienter per gratiam et gloriaz reparata. In quarto aut̄ articulo mouebunt et soluent que dam dubitationes multū viles et necessarie.

**V**anū ergo ad p̄mō articulū est p̄io aduertendū q̄ ista tria noia. s. pfectio sine pfectum et optimum et bonū idē substan liter significat sed differūt penes modos significandi. nam pfectio dī inquantū pfectit res et pfectio dī qđ p aliquā sic pfectōnem pfectit. Optimum aut̄ dī inquantū est optabile et appetibile propter talēm perfectionem. Bonum vero dicitur inquantū beat: idē contentat et sufficienter satiat appetitum. Et sic omne perfectum est appetibile et omne appetibile duz possidetur beat et contentat et satiat et quiescat appetitum babentis: nec est curandum de consuetudine grāmaticorum qui hoc nomen optimum per supplementum assignat in cōparatione summi gradus respectu buius nominis bonum dicēdo bonum melius optimum. **B** **G**is ergo habitis ponitur prima distinctio: scilicet q̄ bona sunt in triplici genere. nam quedam dicuntur bona nature: quedam bona grātie: et quedam bona glorie. Nec est necesse pons quartum genus. nā bona moralia et bona fortune sunt per bona nature sed ppter peccatum primi dominis amiserunt nomen post lapsum prout patebit. **A**nde bona nature hominis sunt illa que naturaliter perficiunt eius naturam ad suas naturales operationes sibi proportionatas. Bona autem grātie sunt ille pfectioes preter naturam a solo deo gratis date et nature superaddite ad sublimandum eam supra eius facultatem vel ad supplendum defectum ei⁹ put patebit in tertio & in quarto articulo. Bona vero glorie sunt illa que supernaturālē et pfecte bñificant boiem in altero seculo. **L** **G**oda distinc̄io bona nature sunt in quadruplici genere. nā quedam dñr bona specie: et quedam bona modis. et quedam bona ordinis: et quedam bona finis nature bois proportionati. Bona quippe spei sunt illa que im mediate pfectū speciem ab intrinseco: sicut sunt potētie aie que oriunt ab aia et per dñs fluunt ex pncipib⁹ speciei & sunt accidentia cōsequētia formarū et pncipia operandi et viuendi sicut sunt potētie et vires vegetatiue et sensitivae et appetitiue et intellective. **I**sta enim dicuntur bona nature species q̄ immediate ab intrinseco pfectiunt natu ram specificā et sunt immediata pncipia operandi. Sed est aliud bonū perficiens speciem ab extrin

## Christopolitani episcopi Expositio

seco quod est esse actualis existente influxu a pri mo ente perficiens et actuans & suppositans na turam et constituens eam in esse actualis existen tie. Et ideo Arist. i. posteriorū genus et differētiam ponit in primo mō dicendi per se eo q̄ sunt pncipia essentia ipsius speciei. Sed accidētia p̄pria consequētia formā ponit in scđo modo eo q̄ fluunt ex pncipib⁹ spēi et ex forma: s̄z esse actualis existente ponit in tertio modo eo q̄ actuat et perficit totam specie cū suis potētiis et p̄trabit ipsam ad actuū individualē & psonalē: sic cōpetit p̄mū subale. Et verū q̄ Boetii in libello de eb dom adibus ponit esse existētie in scđo mō dicēdi per se tanq̄ p̄mū bonū naturale qđ oia apperunt. Et sic p̄t̄ qual̄ potētie aie et esse actualis existētie dñr bona naturalia ipsius speciei immedia ta. Bona aut̄ naturalia modi dicitur habitus et dis positiones potētiarū aie eo q̄ naturaliter et modi ficiat et perficiat eas & habituāt ad suas naturas les operationes sine quib⁹ potētie nō possunt exercere operationes suas nec exire in actuū sentiendi nā sicut potētie sensitivae nō exirent in actuū sentiēdi nisi actuarent et disponerentur per spēs suorum objectorum. Ita pariter potentia intellectiva nō intelligeret nisi disponeretur per spēs intelligentib⁹ aut habitus obsectorū et sic habet & dispōdes dicuntur perfectiones potētiarū. Bonū aut̄ oī dñis nature hominis est q̄ partes inferiores sub h̄ciantur et obediāt superiorib⁹. s. q̄ caro & sensualitas obediāt rationi et voluntati rationali: & voluntas obediāt deo et sit cōformis per oia dis uine voluntati: ista ergo se habet per ordinē. s. aia potētie habitus sive dispositiones: et oīdō operationes sive ordo & operādo. Bonū tandem natura lis finis ipsius hominis etus nature pportionatis erat ante lapsū vt perpetuaret vitā felicem in il la terrestri paradiſo cā dñs et imperio super oia aialia et plantas et mineralia vñendo eis libere ad suam facultatem et hoc erat ipsi p̄mū et meritus p̄mū pro eius laborib⁹: et sic patēt quatuor bona nature boi debita et pportionata. **E** **T**ertia distinctio q̄ l̄ omnes grātie conueniant in hoc q̄ omnes sunt a solo deo grātie datā et nature superadditā: in aliqua est grāzia que nō solum est a deo grāta datā: sed etiam est grātū faciens habentem. Et ista est grāzia habituālis que datur in baptismō et confirmatione et p̄istentia que perficit totam essentiam aie: et facit boiem deo grātū et acceptum ex solis meritis xp̄i cuius bō per talē grām imaginē gerit et xp̄o configurat: oēs aut̄ alie ḡfe perficiunt potētiias aie: et nō semp̄ grātificant babētem apud d̄num sicut est grāzia potestatiua ordinis et grāzia sanitatiū et propheticē et grāzia sermonū ic: que quidez dona grātarū dantur ad utilitatem totius ecclēsie prout ait apostolus prime ad Corin. xii. **Q** **U**arta distinctio q̄ preter grātas habit uales su padditas reperit et mēorāt in sacra scriptura q̄dam grāta qđ motiva & auxiliativa liberi arbitrii sine qua homo post lapsum p̄d̄ resistere tentationib⁹ interioribus nec exterioribus nec vita re p̄cta nec implere diuina p̄cepta vt infra patebit. Quād

## Questionis finalis

quidem gratia defendit Augustinus contra pelagianos: et diuidit eam in preuentientem et incipientem et operantem et perficietem. Et magister sententiarum in libro de distinzione xvij. diuidit eam in preuentientem et subsequenter in quas partes non potest diuidi gratia habitualis gratifica que licet habeat gradus tam introductor in instanti per sacrificia ista autem datur propter sacrificia: ut infra patebit. A Quinta distinzione et bonorum glorie quedam sunt bona corporis sicut immortalitas sive impassibilitas et claritas et subtilitas et agilitas: et quedam pertinent ad animam sicut visio diuina essentie: et quedam pertinent ad virtutem sicut visio humanae tis Christi: et fructus et secura possessorum: quod homo glorificari post resurrectionem per sensus exteriores videbit humanitatem Christi: et per oculos mentis videbit humanitatem cum divinitate. Et sic totus homo videbit totum Christum: et sic totus homo in corpore et anima beatificabitur et frueretur bonis glorie. B Quidam est valde ad uertendum et non tandem quod tres perplexus fuerunt apud phibos ante aduentum Christi quos Christi nunc posuerunt soluere nec ad eos causa cognitione querire. Quorum primus est quod oibus est insitus natura littera quidam appetitus cuiusdam status vite felicitatis absque omni defectu et miseria puta quod omnes naturaliter desiderant vitam immortalem: quod omnem ens appetit permanere in hoc seculo: et desiderant banc immortalem vitam sine omni defectu et miseria cum insufficientia omnium bonorum ad satietatem appetitus: quam vitam omnes putant esse beatam. Sed quod videbant phibos quod talis status non potest haberi in hac vita: nec unde aliquis habuit ipsum status: id mirabatur phibos super hoc inerat oibus talis appetitus: et unde priuatio talis status cum appetitus naturalis non sit frustra: quia videtur ita duo contradictiones scilicet quod sit naturalis appetitus oibus insitus: et quod sit frustra et sic erant phibos in hoc perplexi ante aduentum Christi. L Quidam est secundus perplexus phibosophorum fuit quod omnes experimur in nobis quandam peruersam inclinationem in carne et sensualitate totaliter contraria et repugnantem supradicto naturali appetitu: et tolentem et impeditem totaliter effectus et sine eius: immo inducentem ad totum oppositum. Et hoc videlicet manifeste nam inclinatio prava et appetitus carnis ducit hominem in variis et pessimas infirmitates abbreuiates vitam hominis usque ad interitum ut per gula et luxuria. Item luxuria non solum inducit varias egritudines: sed etiam causavit in mundo varia bella et seditiones et homicidias: ut per gula troiano propter rapta heleme: et de bello fraterno thebanorum: et inter atreus et ebhesten: et de bello tarquiniorum: propter stuprata lucre esse. Ita propter cupiditatem dominandi et divitias acquisiti multi perierunt ut non solum secularis sed etiam sacra testis historia que oia impediunt et auferunt vitam hominis et inducunt infinitas miserias contra omnem felicitatem quam naturaliter unusquisque desiderat et appetit. Et iste fuit secundus perplexus quod phibos nunc potuerunt absolue re. A Tertius perplexus apud phibos fuit quod oibus phibos cognoverunt istum inordinatum appetitum

## Solutio.

fo. lxxij.

sensuum esse querum in hicie contra totum ordinem nature et totius universi. Nam in ordine nature omnia inferiora subordinantur et obediunt superioribus: ut elementa obedient corporibus celestibus: et ceteri obediunt intelligentiis mundi: et omnes intelligentes ob edictum prime et mouent propter deum amatum et desideratum ut per ipsum. et primo celi et primo meritorum. In solo autem hicie reperitur iste querens ordo quod sensualitas et caro que est pars inferior et vilior semper pugnat aduersus spiritum animam. I. aduersus rationem que est superior et nobilitatem et semper resistit ipsi et ut plurimum trahit voluntatem rationalem ut sibi conscientiam in suo proprio appetitu. Et sic licet enusquam cognoscatur tale prava inclinatione esse contra rationem et contra virtutes morales et contra legem dei: et omnes per maiorem partem igit sequuntur sensualitatem contra conscientiam et divina precepta: et in anno aduentus Christi nullus philosophorum potuit reddere rationem unde pueris talis pueritas in solo hicie et tale monstrum in humana natura: immo volentes philosophi inquirent de hac pueritate incederunt in diversos errores unde anaxagoras dixit hoc monstrum accidisse in principio mundi quod oia erat confusa in illo chao: et quod illius intellectus preparando discordia et combinando discordia creauit oia recta et ordinata in sua natura: tamen non recte compaginauit boiem: quod compaginauit carnem sic male disposita et discordem cum anima rationali: et id sicut in illo chao ista duo erat discordia: ita quoniam ideo semper discordat et pugnat iter se admittunt in hominem contra totum ordinem universi. Zilius autem phibos dixerunt hoc evenire ex celestibus constellacionibus sub quibus hicies generantur et nascuntur. Aristoteles autem non ausus est clare soluere hanc difficultatem: immo quoniam videtur sibi contradicere. Nam quoniam dicit sensualitate esse naturaliter inclinata ad malum: sed cum gradu difficultate virtutes morales posse domari: et quoniam dicit quod felicitas que per mores virtutes acquirit est donum deorum: et per consilium est triplex morales virtutes in qua operatione consistit et acquiritur felicitas est donum dei et non naturae: sic Aristoteles non potuit reddere huius causam. Manichei autem volentes reddere causam huius pueri ordinis et monachorum dixerunt in homine esse duas animas unam bonam factam ex substantia principis lucis: alteram malam factam ex substantia principis tenebrarum: id in hominem erat continua pugna. Origentibus autem sibi falsum nomine imponentes dixerunt antebuimus mundi constitutionem oes animas fuisse in celo conuertas et peccasse contra deum: ideo fuerunt postea positi in corpora male complexionata: et ideo est continua pugna inter carnem et animam. Quas quidem derestabilis opiniones improbat Augustinus contra manicheos in libro de duabus animabus: et in libro de natura boni. Ex quibus per gula quod nec philosophi nec heretici potuerunt soluere tres supradictos perplexus: eo quod non nouerunt sacras scripturas in quibus fuit nobis regelatum qualiter ista mala fuerunt humane nature inflicta in penam peccatorum partem: ut in sequenti articulo patebit. B Quidam nunc restat quartus perplexus qui scandalizat et facit titubare simplices christianos in hoc tempore nam nos vestimenta boies scientificos et sacris litteris eruditos.

sacra scriptura scitū reddere causas supradictorū malorum; et soluere perplexis supradictos et scitū et predicat qualiter nemo potest evadere penas eternas nec cōsequit vitaz eternā nisi per obseruā etiam legis euangelice et scitū quod fugibz de' resistit humilibz aut dat grām: in coplures eoz vide mus inflatos timore supbie. Itē sacra scriptura quā predictamus nū aliud clamat nisi bona tēpo ralta esse transitoria et falsa: et per p̄hs contēnenda et bona futura querenda in nos videmus complures eoz esse sauciatos avaritia et luxuria et ambitione honorum et dignitatū et sic faciunt totum oppositum eorum que sciunt et predican. Itē vñ demus omnes hincipes et reges terre et prelatos eccliesie scientes se redditus rationē de suo omnibus subditis a maximo vñs ad minimū: et hoc sub comminatione pene eterne. Et tamē plures eorum extorquētes bona temporalia cum sollicitudine ita contēnunt salutem et utilitatem p̄plicati nunq̄ essent morturi: nec rationem deo reddituri ideo iste pplexus scandalizat simplices fideles et facit eos titubare. Sed inferius sceluerit iste pplexus vbi videbitur qualiter preter sc̄itū et fidez est necessaria gratia auxiliativa liberis arbitrii ad vitandum omne malum et adimplenda diuina precepta. Et hoc de primo articulo. L

**I**ātū aut̄ ad sc̄d̄ articolū posnūt octo p̄clusiōes de mente Augustini contra pelagianos. Quā p̄ia est ista: sc̄z q̄ Adas fuit creātū cū oīb̄ quatuor bonis nature. Ista p̄clusio sic p̄ dāt ex sacra scriptura Gene. i. Nā oīa q̄ factit de' erant valde bona. s. integrē et pfecte bona mō diminute fin in tēritatē et sufficiētaz sue nature ut dicit glosa quia oīa fecit deus in numero pōdere et mensura Sap. x. aut sub specie et mō et ordine et per p̄ns ppter aliquem finē vt inquit Aug. tñ. super Ge. ergo sequit q̄ deus creauit boīez cū omnib̄ bonis proportionatis eius nature et sufficiētib̄ ad integratē et necessitatē eius. Sed quatuor sunt bona necessaria ad integratē et sufficiētiam humanae nature: sc̄z species mod̄ et ordo et finis boīi sufficiens et proportionatus: vt dictū est ergo cū omnibus istis bonis fuit creātū hom oīn bona species hominis sunt potētē et p̄petrat̄ vīres et esse q̄b̄ bō operat̄. Sz q̄ homo oīb̄ inferiorib̄ debet p̄fidere. s. mineralib̄ et plātis et anima, lib̄ ideo fuit creatus cū oīb̄ virtibz eoz: vt cum oīb̄ cōueniret tō babet esse cū mineralib̄. Et bz oēs vīres aīe vegetatiue cū plātis et omnes potētias sensitivas cū aīalib̄ et babet appetitūā potētia cū eisdez: sed ultra istas inferiores potētias babet vīres ipsius anime intellective. s. intellectū et memoriam et voluntatem que pertinent ad partem rationalē in qua conuenit homo cum angelis. Habet ergo oēs vīres sensitivas vt cognoscat oīa sensibilitā: et babet intellectū vt cognoscat oīa intelligibilitā et sic anima intellectua hominis cōtinet vītualr̄ oēs vīres inferiōr̄: et oēs alīe p̄tinent in ea sicut trigonum in terragono vt aīt Christus. ii.